






 





1

一、建设项目基本情况

建设项目名

称
天津市静海县强军砖瓦厂改造项目

项目代码 2303-120118-89-02-639386

建设单位联

系人
王智勇 联系方式 13323455595

建设地点 天津市静海区沿庄镇大黄洼村西侧

地理坐标 （38度 45分 49.131秒，116度 47分 53.240秒）

国民经济

行业类别

C3033防水建筑材料

制造

建设项目

行业类别

“二十七、非金属矿物制品业

30-56、砖瓦、石材等建筑材料

制造 303”中“黏土砖瓦及建筑

砌块制造”、四十七、生态保护

和环境治理业 103一般工业固
[...]
2 退火炉 2 28m×2m×1m 

3 冷却水槽 2 1.5m×2m×0.6m 

4 酸洗槽 2 16m×2m×0.8m 

5 水洗 4 3m×2m×0.7m 

6 锌锅 2 3.5m×2m×0.7m 

7 收线机 1 630# 

8 助镀槽 2 1.5m×2m×0.7m 

9 工业炉窑 4  

10 陶瓷锌锅 2  

11 拔丝车间 拔丝机 16 直进试450＃ 

项目所在地 



 

3 

 

生产主要原辅材料使用及贮存情况详见表 1-2： 

表 1-2 主要原辅材料一览表 

序号 名称 单位 消耗量 

1 盘条 t/a 50000 

2 盐酸（30%） t/a 180 

3 锌锭（99.99%） t/a 660 

4 氯化铵 t/a 0.6 

5 氢氧化钙 t/a 360 

6 PAM t/a 12 

1.2.3 生产工艺 

热镀生产线为自动流水作业、整个流程无需人员操作看护。原

材料盘条经过拉拔、退火、冷却、酸洗、水洗、助镀、热镀、收线

等工艺，制成最后的产品镀锌钢丝。工艺描述如下： 



 

4 

 

 

图 1-2  生产工艺流程图 

（1）拉拔 

盘条进场后直接采取冷拔方式，不需加热，由直径 6.5mm 拉拔

到直径 1.6～5.0mm。水箱拉丝机改拔过程使用皂液润滑，以减少拉

拔时摩擦所产生的热量，有助于延长模具寿命、提高拉拔速度以及

改善拉拔材料的表面质量和机械性能，尤其是可以确保拉丝过程中



 

5 

 

不断线。拉拔工序中产生一定的废铁锈、铁屑（S1）。皂液池内的皂

液循环利用，使用一段时间后会有少量废皂液池渣（S2）产生，一般

2-3 个月清理一次。每班 12 小时工作中，拔丝机约运行 10 小时，

另外 2 小时上线和卸丝。每天两班工作制，年工作 300 天，故拔丝

机年工作 6000 小时。 

（2）退火 

本工程使用的退火设备为连续式天然气退火炉，根据钢（铁）丝

的粗细调整加热温度，温度一般保持在450℃—800℃之间，将钢（铁）

丝加热到临界温度，保温一段时间，随后使其以缓慢的速度冷却，降

低钢（铁）丝的硬度，提高铁丝的塑性和韧性，便于冷加工。连续式

天然气退火炉中天然气燃烧过程产生一定量的废气（G1），以及风

机运行噪声（N）。天然气退火炉连续工作，故年工作7200 小时。 

（3）冷却 

退火后的钢丝在循环水池中水冷，冷却水循环使用，平时只补充

损耗量。每半年更换一次，产生循环冷却水排水（W1）。 

（4）酸洗 

为了除去铁丝表面的铁锈，经拉拔退火后的钢丝需经酸洗槽进行

酸洗后才能热镀加工。 

冷却后的钢丝经牵引装置引进酸洗槽，本项目酸洗采取全密封的

酸洗设备，并在设备的钢丝出入口两端用水帘密封，使酸洗过程中产

生的盐酸酸雾不能直接从酸洗槽中逸出。水帘密封用水循环使用，定

期排放。酸洗槽内为10%的盐酸，酸洗时间约10s，根据钢丝粗细进

行调整。年总用酸量180t。酸洗产生的少量HCl（G2）以无组织方式



 

6 

 

挥发。酸洗时，工人定期检验酸液浓度和铁盐含量，当酸洗池液面高

度不够时，补充自来水和盐酸；当铁盐浓度超过300g/L时，酸洗溶液

报废（S3），一般情况下，酸洗溶液半年报废一次，报废酸液交给有

资质单位统一处理。 

酸洗后的钢丝进入水洗槽水洗，采用两级逆流水洗的方式，水洗

过程产生一定量的含酸废水（W2）。 

本项目采用目前较为先进的全封闭酸洗生产设备，主要特点为： 

①酸洗槽除两端水帘槽外，均为封闭结构，能有效防止酸雾无组

织排放。 

②采用逆流清洗技术，清洗介质始终处于自循环状态，逆流冲刷

钢丝表面，缩短酸洗时间。 

③对酸液温度有效控制，防止了酸液因温度过高而产生酸雾。 

④清洗使用自循环系统，有效节约大量水源，仅排放少量清洗含

酸废水。 

⑤废酸液集中收集，交由有资质的单位处理。 

⑥对清洗介质进行定期定量成分监控，有效控制盐酸使用量及清

洗水使用量。酸洗槽为连续工作，年工作7200 小时。 

（5）水洗 

酸洗后的工件经传送带进入水洗槽水洗，此工序目的为了清洗零

件上残留的酸。采用两级逆流水洗的方式，各槽内水洗温度20~25℃。 

（6）助镀 

为保证钢管表面的洁净和活性，提高镀锌质量，镀件入锌锅前需

进行助镀。本项目采用常用的助镀液即氯化氨溶液，成分及工艺参数



 

7 

 

如下：氯化氨浓度200~400g/L，利用锌锅加热的余热将助镀池加热到

约60-80℃后进行助镀，助镀时间约1s。 

助镀池L×B×H=1.5m×2m×0.7m，有效容积约为1.89m3。当溶剂

浓度低于使用要求时，补加氯化铵，助镀液不外排，但产生少量的废

渣（S4）。 

本项目助镀过程中在60-80℃的工作温度下，助镀液中的氯化铵

分解产生的氨气量极少。 

（7）热镀 

本项目2条热镀锌生产线中，各设有1台燃气加热08钢锌锅，使用

天然气燃烧为其供热；其中1条生产线还设有内加热式陶瓷锌锅1 台，

内加热陶瓷锌锅广泛应用于钢丝、钢钉、玛钢件、紧固件、结构件、

电力金具等的热浸镀锌，锌锅由锅体、内加热器、电控及温度控制系

统组成，锅体由三层保温材料和锅体钢板框架构成，加热器安装在锌

锅内侧垂直均匀布置，保证锌液温度均匀，同时，锌液采用耐蚀热电

偶测温，电偶直接与锌液接触温度准确，实现数字化自动调温，保证

锌液温度长期稳定工作，锌液工作温度均为450℃。设有2台锌锅的热

镀锌生产线对待镀钢丝连续进行2次热镀工艺。 

该工序主要污染源、污染物为锌锅产生的烟尘（G3），天然气

燃烧废气（G4），锅内残留的锌渣（S5），锌锅表面的覆盖的锌土

（S6），以及风机运行噪声（N）。该项目无退镀工艺，少量不合格

镀件可外售它用。 

 

 



 

8 

 

（8）收线 

经过热镀锌之后的钢丝即可收线入库，包装后外售。 

1.2.4 废水排放及污染因子分析 

本项目产生的废水为生产废水和生活污水。生活污水经化粪池静

置、沉淀后，由园区污水管网排至开发区南区天宇污水处理厂进一步

处理；生产废水主要可分为循环冷却水排水、水帘废水、清洗废水、

地面冲洗水等，全部进入综合废水处理站进一步处理，污染物达到

DB 12/356-2008三级标准后，由园区污水管网排入开发区南区天宇污

水处理厂进一步处理。 

公司废水包括循环冷却水排水、水帘废水、清洗废水、地面冲洗

水及生活污水，生产废水排放总量为 3185 m3/a。 

（1）循环冷却水排水 

本项目冷却池平时无废水外排，仅需定期补充新水。为保证冷却

水的相对清洁，防止因悬浮物增高而在工件表面结垢，冷却水每年 3

月更换一次，换水时废水排放量为 48 m3，年排放量 192 m3。 

（2）水帘废水 

项目酸洗槽水帘用水为连续进入、连续排出形式，排放速率为

2.5L/min，工作时数为 7200h/a，则产生量约 3.6 m3/d，1314 m3/a。 

（3）清洗废水 

本项目以 10%盐酸溶液为酸洗液，镀锌车间 2 条热镀锌生产线上

分别设 2 个水洗槽，采用逆流水洗的方式洗去钢丝表面附着的浮锈和

酸的化合物。 

本项目镀锌车间酸洗槽后，2 条生产线各设 2 个水洗槽（长×宽×



 

9 

 

深为 3m×2m×0.7m），水洗池内为常温自来水，日常不需补水，清洗

废水每两天排放一次，排放量根据水池容积计算，水深按池深的 2/3，

则一次排放量约为 5.6m3，年排放量约 1022 m3/a。 

（4）地面冲洗水 

本项目生产车间地面需要定期清洗，根据建设单位提供的资料，

用水量约为2t/d，排水系数按照0.9 计算，则每天废水产生量为1.8t/d，

年产生量为657t/a。 

废水处理站工艺流程图如下图所示。 

 

 

图 1-3  废水处理工艺流程图 

 



 

10 

 

根据该企业生产所用原辅料、生产工艺进入判断进入废水处理的

废水可能含有污染物见下表： 

表 1-3  废水污染物一览表 

工艺来源 废水污染物 说明 

循环冷却水排水 少量悬浮物 
冷却池平时无废水外排，仅需定期补充新水冷

却水，每年3月更换一次，有少量污染物 

水帘废水 
氯化氢、锌、锰等重

金属 

水帘废水中含有淋洗酸雾过程中少量氯化氢酸

雾及重金属元素 

清洗废水 
酸洗后的钢丝进入水洗槽水洗，水洗过程产生

一定量的含酸及金属废水 

地面冲洗水 COD、氨氮、悬浮物 
地面冲洗水可能会将车间内少量污染物冲洗带

入废水处理站 

根据上表分析，进入废水处理站的废水中主要含有锌、锰、氯化

氢等污染物，这些污染物将在废水处理过程中进入污泥；此外，废水

处理过程中会添加聚丙烯酰胺（PAM），因此污泥可能含有聚丙烯酰

胺及丙烯酰胺单体。 

该企业废水处理工艺流程简述如下： 

（1）废水先经过收集池，然后由提升泵提升进入pH调整池中，

使之保持在9~11之间，锌与氢氧化钠反应生产氢氧化锌； 

（2）流入曝气反应池，在曝气反应池里反应，通过氧源，使酸

洗废水中的二价铁离子还原成易沉淀的三价铁离子，曝气反应时间大

于6小时； 

（3）由泵提升至絮凝反应池，加投絮凝剂及助凝剂，通过高效

斜管沉淀池进行固液分离，泥水自动进入污泥池，由压滤机压滤后的

干泥经晾晒后进行暂存，压滤机滤液回流至收集池； 

（4）高效斜管沉淀池清水自流入pH回调清水池，经回调排pH合

格排放。 



 

11 

 

1.2.5 待鉴别污泥情况 

现有已批复工程综合废水处理站沉淀池会产生污泥，经过压滤后

产生量约为每年 500 吨。根据工艺及原辅料分析，主要成分可能为锰、

锌、铜等重金属，并可能具有一定的酸碱特性。 

根据《国家危险废物名录》（2021 年版），其中废物代码

“336-064-17”描述为“金属或塑料表面酸（碱）洗、除油、除锈、洗

涤、磷化、出光、化抛工艺产生的废腐蚀液、废洗涤液、废槽液、槽

渣和废水处理污泥（不包括：铝、镁材（板）表面酸（碱）洗、粗化、

硫酸阳极处理、磷酸化学抛光废水处理污泥，铝电解电容器用铝电极

箔化学腐蚀、非硼酸系化成液化成废水处理污泥，铝材挤压加工模具

碱洗（煲模）废水处理污泥，碳钢酸洗除锈废水处理污泥）”。根据

调查，天津市天洋发线材有限公司使用线材原料含碳量均在

0.0218%~2.11%，属于碳钢（成分检验资料见附件 1，情况说明见附

件 2 ），该公司废水处理站接收的生产废水为水帘废水、清洗废水、

循环冷却水排水、地面冲洗水，无其他工艺废水。其中水帘废水、清

洗废水均酸洗除锈过程产生的废水，含有盐酸、重金属等污染物；循

环冷却水排水、地面冲洗水相较于工艺废水所含污染物较少。因此可

判断该公司废水处理过程中产生的污泥符合“336-064-17”中“不包

括碳钢酸洗除锈废水处理污泥”的描述，因此该污泥不属于《国家危

险废物名录》（2021 年版）规定的危险废物，下一步可根据危废鉴

别相关技术规范对污泥的危险特性进行鉴别，以判断其是否具有相关

危险特性。 

危险废物是指列入国家危险废物名录或者根据国家规定的危险



 

12 

 

废物鉴别标准和鉴别方法认定的具有腐蚀性、毒性、易燃性、反应性

和感染性等一种或一种以上危险特性，以及不排除具有以上危险特性

的固体废物。因此需要依据《危险废物鉴别技术规范》（HJ298-2019）、

《危险废物鉴别标准通则》（GB 5085.7-2019）以及相关危险废物鉴

别标准（GB5085.1~6-2007）等技术标准，对该公司废水处理产生的

污泥进行危险特性鉴别。  

我公司于2022年3月对天津市天洋发线材有限公司废水处理站进

行现场踏勘，并采集了相关污泥样品进行了污染物筛查。并于2022

年5月至6月对该公司废水处理站产生的污泥开展了正式的采样监测，

在综合分析监测数据和相关资料的基础上编制了相关鉴别报告。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

13 

 

2、方法依据 

2.1 法律法规 

（1）《中华人民共和国环境保护法》，2015.1.1； 

（2）《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》，2020.9.1； 

（3）《国家危险废物名录》，2021.1.1； 

（4）《民用爆炸物管理条例》（中华人民共和国国务院令第 466 号）。 

2.2 技术导则、规范、标准 

（1）《固体废物鉴别导则（试行）》，（国家环境保护总局、国家

发展和改革委员会、商务部、海关总署、国家质量监督检验检疫总局，

公告 2006 年第 11 号）； 

（2）《固体废物鉴别标准 通则》（GB 34330-2017）； 

（3）《危险废物鉴别技术规范》（HJ 298-2019）； 

（4）《危险废物鉴别工作指南（试行）》（征求意见稿）； 

（5）《危险废物鉴别标准 腐蚀性鉴别》（GB 5085.1-2007）； 

（6）《危险废物鉴别标准 急性毒性初筛》（GB 5085.2-2007）； 

（7）《危险废物鉴别标准 浸出毒性鉴别》（GB 5085.3-2007）； 

（8）《危险废物鉴别标准 易燃性鉴别》（GB 5085.4-2007）； 

（9）《危险废物鉴别标准 反应性鉴别》（GB 5085.5-2007）； 

（10）《危险废物鉴别标准 毒性物质含量鉴别》（GB 5085.6-2007）； 

（11）《危险废物鉴别标准 通则》（GB 5085.7-2019）； 

（12）《工业固体废物采样制样技术规范》（HJ/T 20-1998）； 

（13） 《固体废物 浸出毒性浸出方法 硫酸硝酸法》（HJ/T 299-2007）；  

（14）《危险化学品名录》（2018 版）。 



 

14 

 

3、危险废物鉴别基本流程  

依据《危险废物鉴别标准 通则》（GB 5085.7-2019）规定，危

险废物的鉴别应按照以下程序进行： 

（1）依据法律规定和 GB 34330，判断待鉴别的物品、物质是否